
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  820 del  12-11-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni.  Anno 2021.
Costituzione Ufficio Comunale di Censimento.  Nomina Responsabile e
componenti.

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di novembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO:
che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all'art.1, commi da
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che a causa dell'emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 e le misure adottate dal
Governo per il contenimento della diffusione del contagio che hanno prodotto importanti
effetti sull'organizzazione delle operazioni censuarie, con particolare riferimento alle attività
di raccolta dati per il Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni, il Consiglio
dell'Istat nella seduta del 23 luglio 2020 ha pertanto assunto la decisione di non realizzare nel
2020 le indagini campionarie;

VISTA la circolare N. 1 dell'ISTAT in data 28-10-2020 prot. n. 15592 avente per oggetto:
"Censimento Permanete della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche
all'edizione 2021 e successive", con la quale l'Istituto al fine di garantire il miglioramento
della qualità del Censimaento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno
2021 e per le successive edizioni, ha deciso di richiedere agli Uffici Comunali di Censimento,
lo svolgimento di operazioni propedeutiche all'edizione 2021 e successive e di indagini
sperimentali.
Nello specifico:

a) Miglioramento della qualità degli indirizzi,
b) Convivenze e popolazioni speciali;
c) Indagini sperimentali;

CONSIDERATO
che la predetta circolare prevede altresì che le funzioni e i compiti di Ufficio di Censimento
sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio
di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento;
che con decreto sindacale n. 30 del 23-09-2020 è stato conferito l'incarico di responsabile
dell'Ufficio di Statistica alla dipendente Sig.ra Battiato Anna Lucilla;
che la predetta circolare prevede altresì che il Responsabile dell'UCC dovrà essere
coadiuvato, nella fase delle attività  propedeutiche all'edizione 2021, da un dipendente
dell'ufficio tecnico;

CONSIDERATO che la Comunicazione 1C del 13-04-2021 avente per oggetto:"Avvio
attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021:
rilevazione Areale e rilevazione da Lista", prevede che le fasi delle rilevazioni censuarie
vengano organizzate a livello locale dagli Uffici Comunali di Censimento, oltre ad indicare le
modalità di selezione e requisiti professionali dei rilevatori e del persanale di staff;

RITENUTO doversi pertanto provvedere in merito;

DETERMINA

1. DISPORRE CHE:
a norma della circolare Istat n. 1 del 27-10-2021 le funzioni e i compiti di Ufficio·
Comunale di Censimento sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica;
le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite alla·
Sig.ra Battiato Anna Lucilla, Responsabile dell'Ufficio Statistica Comunale;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.265 del 12-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



le funzioni di verifica sui dati degli stradari ed indirizzari sono attribuite al dipendente sig.·
Lauria Franco;
le funzioni di personale di staff dell'Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite alla·
dipendente Sig.ra Pavano Lucia;

2.  DISPORRE CHE per le funzioni e i compiti assegnati all'Ufficio Comunale di
Censimento, il responsabile si avvalga delle strutture e del personale dell'Ente per come
previsto dalla circolare Istat n. 1 del 27-10-2021.

3. NOMINARE, conseguentemente,  n. 3 rilevatori nelle persone dei sottoelencati dipendenti
a tempo indeterminato:
Bonanno Gaetano·
Gagliano Giuseppe·
Impellizzeri Salvatore·

4. DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretto sulla situazione economico – finanziaria
dell'Ente.
Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.265 del 12-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


